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JUBILEUSZ PROFESORA HUBERTA ORŁOW SKIEGO

Jubileusz osiemdziesiątych urodzin prof. Huberta Orłowskiego obchodzono 19 czerwca 
2017 r. w Instytucie Filologii Germańskiej UAM. Jednakże by świętować w duchu Jubilata 
i zgodnie z ideałami wpajanymi przez niego wszystkim wychowankom, w szczególnie bliskiej 
i dobrze znanej prof. Orłowskiemu przestrzeni, a mianowicie w sali wykładowej C3 Colle
gium Novum, zamiast tradycyjnej uroczystości odbył się dedykowany Jubilatowi wykład prof. 
Ryszarda Nycza pt. Inny jest w nas. Tożsamość w czasach mobilności: doświadczenie pol
skie. W ten sposób cała społeczność akademicka podziękowała Profesorowi za wszystkie lata 
współpracy i nauki, manifestując tym samym, że stara się wdrażać ideały Profesora i czynić 
jego święto świętem nauki. Nauka jest bowiem świętem trwającym bez końca, co Profesor 
swoją wieloletnią pracą udowodnił.

Uroczystość rozpoczęła się owacją dla Jubilata oraz prof. Nycza. Następnie gości powitali: 
prof. Maria Wojtczak, kierownik Zakładu Historii Literatury Niemieckiej IFG UAM, którego 
profesor Orłowski był wieloletnim kierownikiem, dr Anna Stolarczyk-Gembiak -  pełnomoc
nik rektora ds. jakości kształcenia Wyższej Szkoły Języków Obcych im. Samuela Bogumiła 
Lindego w Poznaniu oraz prof. Łukasz Musiał z IFG UAM. Prof. Musiał przedstawił prof. Ny
cza, autora licznych publikacji, w tym Sylwy współczesne: problem konstrukcji tekstu, Poetyka 
doświadczenia: teoria -  nowoczesność -  literatura, a także redaktora naczelnego miesięcznika 
„Teksty Drugie”, przewodniczącego komitetu redakcyjnego serii Horyzonty Nowoczesności 
oraz członka rzeczywistego PAN. Podkreślił, że z jego pracami naukowymi zapoznał się wiele 
lat temu na seminarium magisterskim prof. Orłowskiego za pośrednictwem książki Tekstowy 
świat, która wprowadziła go w zupełnie nowy świat literatury i myślenia o literaturze w ogóle.

Prof. Maria Wojtczak przedstawiła Jubilata -  profesora zwyczajnego, profesora emery
towanego UAM w Poznaniu, członka rzeczywistego PAN, doktora honoris causa Uniwer
sytetów Opolskiego i Warmińsko-Mazurskiego, a obecnie rektora Wyższej Szkoły Języków 
Obcych im. Samuela Bogumiła Lindego w Poznaniu oraz powitała Go w imieniu władz UAM 
oraz WSJO, zgromadzonych współpracowników i przyjaciół z Instytutu Filologii Germańskiej 
UAM, w którym prof. Orłowski przez ponad 45 lat pracował, a w szczególności -  w imieniu 
bliskiego Profesorowi Zakładu Historii Literatury Niemieckiej. Wyraziła przekonanie, iż zgro
madzeni goście to sympatycy nauki i humanistyki na najwyższym poziomie, a zapowiadając 
wykład prof. Nycza zapewniła o chęci całej społeczności akademickiej, by obdarować Jubilata 
z tak doniosłej okazji czymś wyjątkowym, niematerialnym, co dowodziłoby, w jakim stopniu 
Jego uczniowie starają się realizować to, co przez lata im wpajał -  iż najważniejsza jest Nauka 
przez wielkie N. Nauka mądra, twórcza, dynamiczna, wypływająca z głębi poznawania, a także 
świadomość, jak ważne jest wspólne działanie w szeroko pojętym środowisku naukowym i po
winność każdego z nas -  budowanie solidnych, ludzkich relacji w świecie nauki. Przytoczone

Przegląd Zachodni, nr 3, 2017 Instytut Zachodni



332 Z kroniki naukowej

zostały również słowa prof. Orłowskiego o potrzebie maksymalnego szanowania czasu — „nie 
rdzewieć, tylko działać”. Pracować, ujmować sedno sprawy, omijać płytkie obrzeża. Obok 
czasu, który jest na wagę złota, ważna jest także świadomość przestrzeni działania. Zatem 
w przestrzeni Uniwersytetu, przypieczętowany wspólnym działaniem i wspólną obecnością, 
w czasie niezwykłym, bo jubileuszowym, dedykowany prof. Orłowskiemu wykład stanowić 
miał prezent szczególny, realizujący głoszone przez Profesora postulaty.

Przemawiająca następnie dr Anna Stolarczyk-Gembiak podziękowała zaangażowanym 
w organizację jubileuszowego przedsięwzięcia: prorektor UAM prof. Beacie Mikołajczyk, 
dziekan UAM prof. Aldonie Sopacie, dyrektorowi IFG UAM prof. Sławomirowi Piontkowi, 
a także kanclerzowi WSJO im. Samuela Bogumiła Lindego w Poznaniu Cezaremu Pieczyń
skiemu. Występując w imieniu społeczności akademickiej WSJO, stałych współpracowników 
prof. Orłowskiego: rektora WSJO, pracowników dydaktycznych oraz administracyjnych, 
zwróciła się do Jubilata, wyrażając przekonanie, iż wszyscy uczniowie Profesora są różni 
w swoim bogactwie filologicznym, ale niezależnie od tego wszyscy są w równym stopniu Jego 
wychowankami. Dr Stolarczyk-Gembiak przytoczyła dwa najważniejsze przesłania Profesora, 
wybrzmiewające na przestrzeni lat wielokrotnie, w różnorodnych kontekstach. Po pierwsze, że 
wiedzę i umiejętność należy relatywizować do czasu i miejsca, w którym się przebywa. Po dru
gie, że w budowaniu relacji w obszarze różnych kultur i języków przewagę będzie miał zawsze 
ten, który pierwszy potrafi wyciągnąć rękę. Wyraziła przekonanie, że w związku z tym prezent 
urodzinowy nie mógł mieć innej formy aniżeli wygłoszony gościnnie wykład, ponieważ jest on 
kwintesencją wspomnianej przez prof. Wojtczak Nauki przez duże N, a jednocześnie postawy 
zaciekawienia i otwartości, tej prawdziwej, realizowanej na co dzień, małymi krokami, często 
niewidocznej, za którą należą się Profesorowi podziękowania. Zapewniła, że najlepszym do
wodem na usilne starania całej społeczności akademickiej i uczniów Profesora, by tę postawę 
realizować, jest fakt uczestnictwa w Jubileuszu.

Prof. R. Nycz rozpoczął wystąpienie od podziękowania za zaproszenie, podkreślając, że 
niezwykle ceni Jubilata. Zapowiedział, że nie będzie się odnosił do zalet merytorycznych i aka
demickich prof. Orłowskiego, lecz zamierza skoncentrować się na pewnym rysie, który jest mu 
osobiście bliski, a który odnajduje w postawie Jubilata. Realizuje się w niej majeutyczny ideał 
akademicki, przejawiający się w tym, iż profesorowie spełniają swoją powinność, umożliwia
jąc młodym ludziom stawanie się lepszymi, niż ci sądziliby, iż jest to w zakresie ich możliwo
ści, a także -  lepszymi od swoich Mistrzów. Prof. Nycz wyraził przekonanie, iż prof. Orłowski 
taki właśnie ideał z nadzwyczajnym skutkiem realizuje, co jest wielką wartością. Skonstatował 
również, że wybrana na wykład jubileuszowy tematyka przewija się przez biografię prof. Or
łowskiego niczym lejtmotyw. Nieuświadomienie sobie oczywistości i nierozwiązanie oczywi
stych problemów sprawia, iż tkwimy w rodzaju impasu wytwarzanego przez tę problematykę. 
Tekst wygłoszonego przez prof. Nycza wystąpienia będzie można przeczytać w książce jego 
autorstwa pt. Kultura jako czasownik. Sondowanie nowej humanistyki, która ukaże się w li
stopadzie 2017 r. w serii Nowa Humanistyka. Został tam zamieszczony pod tytułem Inny jest 
w nas. Tożsamość w czasach mobilności (kilka uwag o doświadczeniu polskim).

Po wykładzie przyszedł czas na podziękowania prof. Orłowskiego. Skierował je do prof. 
Nycza za -  jak się wyraził -  dający wiele do myślenia wykład, wręczając mu opublikowany 
zaledwie kilka dni wcześniej tom (NIE-)Powroty. Inne opowieści o historii Polski, w którym 
Jubilat zamieścił również swój tekst, zatytułowany Samotność na Warmii. Ponieważ, jak skon
statował prof. Orłowski, rok 1945 przewijał się w wystąpieniu prof. Nycza nie tylko jako 
data historyczna, ale także jako data nieledwie antropologiczna, publikacja wydawała się być 
adekwatnym sposobem podziękowania. Jubilat poczynił także niewielki przypis do wykładu

Przegląd Zachodni, nr 3, 2017 Instytut Zachodni



Z kroniki naukowej 333

i podzielił się z zebranymi refleksją, wynikającą z jego osobistych doświadczeń. Zapewnił, iż 
zasiadając w ławie szkolnej jako uczeń szkoły podstawowej, a następnie średniej z kolegami 
zza Buga oraz z Kongresówki zrozumiał, że wartości człowieka nie mierzy się ani tym, skąd 
pochodzi, ani jego konfesją. Tym samym spuentował rozważania prof. Nycza dotyczące sze
roko rozumianej inności. Wraz ze słowami podziękowań wręczył prof. Nyczowi wspomniany 
tom.

Na zakończenie w Bibliotece Filologicznej Novum odbyła się druga część uroczystości 
jubileuszowej, podczas której prof. Orłowski przyjmował życzenia.

NIEMCY PRZED WYBORAMI PARLAMENTARNYMI W 2017 ROKU  
STRATEGIE -  KAMPANIE WYBORCZE -  PROGNOZY

Międzynarodowa konferencja naukowa „Niemcy przed wyborami parlamentarnymi 
w 2017 r. Strategie -  kampanie wyborcze -  prognozy”, której organizatorami byli: Wydział 
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uni
wersytet Poczdamski oraz Instytut Zachodni, odbyła się w Poznaniu 23 czerwca 2017 r. Kon
ferencję otworzyli prodziekan WNPiD UAM, prof. Maciej Walkowski oraz dyrektor Instytutu 
Zachodniego dr hab. Michał Nowosielski.

Pierwszą część obrad rozpoczęło wystąpienie prof. dra hab. Jochena Franzkego (Uniwer
sytet Poczdamski), który przedstawił bilans rządów koalicji CDU/CSU-SPD w latach 2013- 
2017 w polityce wewnętrznej. Zaprezentował podział mandatów w obu izbach niemieckiego

Agata Kochanowska

Prof. Hubert Orłowski i prof. Ryszard Nycz
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